
1 

 

 

 

 Pezze di Greco, data del protocollo  

                                                

    All’Albo on line dell’Istituto 

    Al sito web – Sezione FUTURA  

   Ad Amministrazione Trasparente –Sezione   

               Bandi gara e contratti sul sito web  
                   www.comprensivogalilei.edu.it 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M.66/2023) 

 
Codice Progetto : M4C1I2.1-2023-1222-P-35466 

CUP : E54D23002440006 – CIG:  B540F75C93 

TITOLO PROGETTO : “ #FutureIsNow ” 
 

OGGETTO: Decisione a contrarre con affidamento diretto su MEPA ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. 36/2023 per il servizio di formazione docenti e ata n. 2 percorsi. 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. GALILEI - C.F. 81003430741 C.M. BRIC80600R - A157B6F - Protocollo Generale

Prot. 0000188/U del 20/01/2025 10:22

http://www.comprensivogalilei.edu.it/


2 

 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e 

Il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 

2018; 
 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 

VISTO il D.L. n.129 del 28.08.2018 - “Regolamento sulle Istituzioni generali sulle 

Istituzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 

integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati 

del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

 

VISTO il Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza missione 4: istruzione e ricerca Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico; 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M.66/2023);  

 

VISTO il Decreto m pi. AOOGABMI. Registro Decreti. R. 0000066 del 12/04/2023 con il riparto 

delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica 



3 

 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

 

PRESO ATTO che all’ Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 

il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR risulta assegnato a quest’Istituto un 

finanziamento di € 48.363,15; 

  

VISTA la nota del Ministero dell’istruzione e del merito AOOGABMI. REGISTRO UFFICIALE 

U.0141549 del 07/12/2023, con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative dell’Unità di 

missione per il PNRR relative alla realizzazione della linea di investimento 2.1: Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico; Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale (D.M.66/2023); 

VISTE le delibere deglo OO.CC. dell’Istituto, di adesione alle attività previste dal DM 66/2023; 

 

VISTO il progetto presentato in data 31/01/2024; 

 

PRESO ATTO che per la linea di investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico è stato generato il C.U.P. E54D23002440006 

ed inserito in piattaforma;  

 

VISTO l’accordo di concessione AOOGABMI 21417 del 18/02/2024 e seguente autorizzazione 

all’avvio del   progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 16 del 

17/01/2025;   

 

VISTO il proprio Decreto prot. n. 1129 – VI/3 del 18/03/2024 con cui è stato inserito nel Programma 

Annuale 2024 il Progetto in oggetto indicato; 

 

CONSIDERATA l’urgenza e la necessità di acquistare, nell’ambito della linea di Investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico - 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M.66/2023), servizi di formazione 

informatica per docenti e ata come di seguito descritti : 

TITOLO TIPOLOGIA DI 

CORSO 

NUMERO 

DOCENTI 

e ATA 

NUMERO 

ORE 

COSTO 

ORARIO 

ONNICOMPRE

NSIVO 

Percorsi di 
formazione 

sulla 
transizione 

digitale 
 

Cybersicurezza , 

utilizzo sicuro 

della rete Internet 

e prevenzione del 

cyberbullismo 

15 

 

25 € 122,00 



4 

 

 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a consentire l’effettivo 

raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

RITENUTO che la procedura di affidamento diretto tramite MEPA possa consentire alla scrivente 

istituzione scolastica di migliorare il servizio di formazione offerto; 

DATO ATTO che il servizio richiesto è presente sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa 

acquisizione mediante Ordine Diretto;  

CONSIDERATO CHE, da un’informale indagine di mercato, i servizi maggiormente rispondenti 

ai fabbisogni dell’istituzione scolastica sono risultati esseri quelli della Ditta di formazione 4TIC 

SRLS – Via Laterza n. 45 – 70029 Santeramo in Colle (BA) partita iva 08510490728 abilitata al 

MePa per i servizi di formazione del personale; 

PRESO ATTO che il costo per i servizi richiesti offerto dalla suddetta ditta, è congruo al mercato 

e rientra nei limiti delle previsioni dei costi orari fissati dal piano finanziario del PNRR per 

ciascuna attività richiesta e pertanto è rispondente all’interesse pubblico che l’Istituzione Scolastica 

deve soddisfare; 

INDIVIDUATA la ditta di formazione 4TIC SRLS – Via Laterza n. 45 – 70029 Santeramo in 

Colle (BA) partita iva 08510490728 quale ente di formazione idonea per l’erogazione dei percorsi 

di formazione sulla transizione digitale;  

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a euro 40.000, è possibile per 

la Stazione Appaltante svolgere le verifiche la sussistenza in capo all’operatore dei requisiti 

di capacità generale con le modalità descritte dall’art. 52 del decreto legislativo n. 36/2023; 

 
DATO ATTO che il CIG relativo alla procedura è ; CIG:  B540F75C93 

 

 
DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati,  

 

Laboratori di 
formazione 
sul campo 

 

Digitalizzazione 

amministrativa 

delle segreterie 

scolastiche e 

potenziamento 

delle competenze 

digitali del 

personale Ata 

15 25 € 122,00 



5 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, 

l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), nel pieno rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità e trasparenza alla ditta di formazione 4TIC SRLS – Via Laterza 

n. 45 – 70029 Santeramo in colle (BA) partita iva 08510490728 per il seguente servizio: 

 

 N.01(uno) Percorso formativo “Cybersicurezza, utilizzo sicuro della rete Internet e 

prevenzione del cyberbullismo”, rivolto al personale ata e docente;  

 

 N. 01 (uno) Percorsi formativi “Digitalizzazione amministrativa delle segreterie 

scolastiche e potenziamento delle competenze digitali del personale Ata ” rivolto al 

personale ata e docente. 

 

 di stabilire che la spesa totale onnicomprensiva per il servizio di formazione è di € 6.100/00 

(SEIMILACENTOEURO/00). 

 

La spesa sarà imputata al Attività A.A03.031 - PNRR Investimento 2.1 - Formazione del 

personale scolastico sulla transizione digitale - D.M. n. 66/2023 - Codice Identificativo 

Progetto : M4C1I2.1-2023-1222-P-35466 - CUP : E54D23002440006 del Programma Annuale 

2025. 

 

Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il Dirigente 

Scolastico Pierluca RENNA . 

 

        Il Dirigente Scolastico 

        Prof. Pierluca RENNA 

 
 


		2025-01-20T10:21:08+0100
	RNNPLC78A18D508N




